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Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2024 

obce Sklené 

 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Sklené na základe výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením podľa 

§ 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné 

nariadenie (ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Sklené týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2025 miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

 

§ 4 

Sadzby poplatku 

1. Obec Sklené stanovuje: 

a) Paušálnu sadzbu poplatku 0,060 eur za osobu a kalendárny deň ,  

- pre poplatníka s trvalým alebo prechodným pobytom v obci, 



2 
 

- pre poplatníka, ktorý je v obci  oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel 

ako na podnikanie a nemá v obci trvalý ani prechodný pobyt, 

- právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na iný účel ako na podnikanie 

 

b) Paušálnu sadzbu poplatku 0,1095 eur za osobu a kalendárny deň ,  

- pre podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na účel podnikania 

 

c) Paušálnu sadzbu poplatku 0,032 eur za pohostinské miesto a kalendárny deň, 

- pre poplatníka, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území obce 

v pohostinských službách 

   

d) Paušálnu sadzbu poplatku 0,060 eur, za osobu a kalendárny deň,  

- za sezónne odpady, ktoré nie je možné vopred určiť , vyprodukované iným subjektom 

ako je obec Sklené na území obce za jednorázové a iné podujatia ako sú trhy, jarmoky, 

zábavy, náboženské  stretnutia, mítingy a pod., 

 

- zodpovednosť za vzniknutý odpad a za dodržiavanie nakladania so sezónnym odpadom 

na seba preberá subjekt, ktorý tieto spoločenské aktivity realizuje,  

- doklady preukazujúce dátum a predpokladaný počet osôb podujatia predloží subjekt 

minimálne 15 kalendárnych dní pred začiatkom konania podujatia,  

- 3 kalendárne dni odo dňa konania predloží doklad o presnom počte osôb podujatia, 

- v prípade, ak správca dane zistí dodatočne, že subjekt vopred neoznámi konanie 

podujatia, prípadne uvedie preukázateľne nepravdivý údaj o počte osôb, bude paušálna 

sadzba zvýšená o 50 %. 

    

 

§ 5 

Určenie poplatku  

 

1. Obec určuje poplatok ako: 

a) Súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období podľa § 4 písm. 

a), b) d) tohto VZN, 

b) Súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období podľa § 4 písm. 

b) tohto VZN, 

c) Súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období podľa § 4 písm. 

c) tohto VZN 

 

 

 

   

§ 6 



3 
 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a) 

a ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný 

do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2.  Poplatok podľa § 4 tohto VZN je možné uhradiť na základe identifikačných údajov v 

rozhodnutí,    

 ktoré obdrží  platiteľ od správcu poplatku: 

a) bezhotovostným prevodom na účet správcu poplatku alebo 

b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave alebo 

c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Sklenom 

 

§ 7 

Vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti  do 30 dní od tejto skutočnosti, najneskôr však 

do 31.12. bežného zdaňovacieho obdobia. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 

 b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, 

zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.), 

  c) poplatník nesmie byť dlžníkom obce.   

 

 

§ 8 

Zníženie a odpustenie poplatku 

1.    Obec ustanovuje zníženie poplatku o 50 % poplatníkovi, ktorým je osamelo žijúca fyzická 

osoba staršia ako 65 rokov, ktorá je vlastníkom nehnuteľnosti, v ktorej žije. 

2.    Obec ustanovuje zníženie poplatku poplatníkovi s trvalým alebo prechodným pobytom 

v obci Sklené, ktorý žije mimo územia obce na základe žiadosti o zníženie alebo 

odpustenie poplatku, čestného vyhlásenia o danej skutočnosti. K nahliadnutiu predloží 

žiadateľ pracovnú zmluvu alebo nájomnú zmluvu, platobný výmer alebo doklad 

o zaplatení poplatku. 

3.   Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 30.11. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto nepredloží príslušné doklady 

podľa ods. 2, nárok na zníženie poplatku na toto obdobie zaniká.  

 

 

 

§ 9 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie obce Sklené č. 7/2012 zo dňa 14.12.2012 

a dodatkov č. 2/2019 zo dňa 22.11.2019 a 1/2021 zo dňa 23.11.2021. 

 

 

 

 



4 
 

 

§ 10 

Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Sklené sa uznieslo obecné/mestské zastupiteľstvo obce Sklené dňa 

29.11.2024 svojím uznesením č. 372/2024 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 

 

 

 

_____________________ 

       Ing. Tibor Rišiaň 

           starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli: 13.novembra 2024 

Zvesené z úradnej tabule: 29.novembra 2024 

Schválené VZN zverejnené : 13.12.2024   

   


